



1. Theme for International Youth Day 2022 is "Intergenerational solidarity: creating a world for all ages." Ageism, a practice of discrimination based on an individual's age, is the topic of International Youth Day in 2022.

अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस 2022 का विषय "अंतर पीढ़ीगत एकजुटता: सभी उम्र के लिए एक दुनिया बनाना" है। आयुवाद, एक व्यक्ति की उम्र के आधार पर भेदभाव की प्रथा, 2022 में अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस का विषय है।

2. A contingent of the Indian Air Force left for Malaysia to participate in a bilateral exercise named Udarashakti. This is the first bilateral exercise being conducted between Indian Air Force and Royal Malaysian Air Force RMAF.

भारतीय वायु सेना का एकदल उदारशक्ति नामक द्विपक्षीय अभ्यास में भाग लेने के लिए मलेशिया के लिए रवाना हुआ। यह भारतीय वायु सेना और रॉयल मलेशियाई वायु सेना RMAF के बीच आयोजित किया जा रहा पहला द्विपक्षीय अभ्यास है।

3. Minister of Social Justice and Empowerment Dr. Virendra Kumar launched the 'SMILE: Support for Marginalised Individuals for Livelihood and Enterprise' initiative in New Delhi.

सामाजिक न्याय और रअधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ने नई दिल्ली में 'स्माइल: आजीविका और रउद्यम के लिए सीमांत व्यक्तियों के लिए समर्थन' पहलका शुभारंभ किया।

4. Indian grandmaster Harika Dronavalli achieved the ultimate dream following the conclusion of the 44th Chess Olympiad as she bagged a Bronze medal while being nine months pregnant.

भारतीय ग्रैंडमास्टर हरिका द्रोणावल्ली ने 44वें शतरंज ओलंपियाड के समापन के बाद अंतिम सपना हासिल किया क्योंकि उन्होंने नौ महीने की गर्भवती होने के दौरान कांस्य पद कजीता था।

5. Renowned Bangladeshi architect, researcher and educator Marina Tabassum became the first person from the global south and first south Asian to win the prestigious Lisbon Triennale Millennium bcp Lifetime Achievement Award in 2022.

प्रसिद्ध बांग्लादेशी वास्तुकार, शोधकर्ता और शिक्षक मरीना तबस्सुम 2022 में प्रतिष्ठित लिस्बन ट्राइनेले मिलेनियम बीसीपी लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड जीतने वाली वैश्विक दक्षिण और पहली दक्षिण एशियाई व्यक्ति बनीं।

6. An English filmmaker "Sir Alfred Joseph Hitchcock" was born on 13 August in 1899. He was known as the 'Master of Suspense'.

एक अंग्रेजी फिल्म निर्माता "सर अल्फ्रेड जोसेफ हिचकॉक" का जन्म 13 अगस्त 1899 को हुआ था। उन्हें 'मास्टर ऑफ सस्पेंस' के रूप में जाना जाता था।

7. On 12 August is celebrated as "World Sanskrit Day" .

12 अगस्त को "विश्व संस्कृत दिवस" के रूप में मनाया जाता है

**8. An Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Ministry of Ayush and Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) for providing technical support to Ministry of Ayush for digitalisation of Ayush Sector under the Ayush Grid project for a period of 3 years.**

3 साल की अवधि के लिए आयुष ग्रिड परियोजना के तहत आयुष क्षेत्र के डिजिटलीकरण के लिए आयुष मंत्रालय को तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए आयुष मंत्रालय और इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।

**9. On 12 August is celebrated as World Elephant Day. This day was launched to bring attention to the urgent plight of Asian and African Elephants.**

12 अगस्त को विश्व हाथी दिवस के रूप में मनाया जाता है। इस दिन को एशियाई और अफ्रीकी हाथियों की तत्काल दुर्दशा पर ध्यान दिलाने के लिए शुरू किया गया था।

**10. Rajasthan: Churu district administration has launched 'Computer Sakhi' to educate rural women.**

राजस्थान: ग्रामीण महिलाओं को शिक्षित करने के लिए चुरू जिला प्रशासन ने 'कंप्यूटर सखी' लॉन्च की है।

